

DD-919

LL. B. (Part II) (Second Semester) EXAMINATION, 2020

Paper Fourth

LABOUR AND INDUSTRIAL LAW—II

Time : Three Hours

Maximum Marks : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Attempt any *five* questions. All questions carry equal marks.

1. कारखाना अधिनियम, 1948 के तहत सरकार की शक्तियों का वर्णन कीजिए।

Describe the powers of Government under Factories Act, 1948.

2. कारखाना अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत श्रमिकों के कल्याण के लिए कौन-से उपबंध हैं ?

What are the provisions in Factories Act, 1948 relating to the welfare of the workers ?

P. T. O.

3. वी. शाह बनाम लेबर कोर्ट, ए. आई. आर. 1978, सु. को. 12 के वाद में वर्णित तथ्यों का उल्लेख करते हुए प्रतिपादित विधि के सिद्धान्तों की संक्षिप्त विवेचना कीजिए।

State the facts in brief and discuss the principles of law laid down in case of B. Shah vs. Labour Court, A. I. R. 1978, S.C. 12.

4. कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

Discuss the salient features of Employees' State Insurance Act, 1948.

5. कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के अन्तर्गत विभिन्न लाभों की विवेचना कीजिए।

Discuss various benefits given under Employees' State Insurance Act, 1948.

6. प्रसूति प्रसुविधा के संदाय का अधिकार किसे है और किन परिस्थितियों में है ? विवेचना कीजिए।

Who is entitled to the Payment of Maternity Benefit and under what circumstances ? Explain.

7. मातृत्व लाभ अधिनियम, 1961 के लक्ष्य एवं उद्देश्य क्या हैं ?

What are the aims and objects of Maternity Benefits Act, 1961 ?

8. उपादान संदाय अधिनियम, 1972 को अधिनियमित करने के उद्देश्य एवं कारण क्या हैं ? विवेचना कीजिए।

What are the objects and reasons for which the Payment of Gratuity Act, 1972 has been enacted ? Explain.

9. भारत में श्रमिकों की समस्याओं को हल करने के लिए प्रमुख वैधानिक उपाय क्या किये गये हैं ?

What are the main legal provisions have been applied to solve the problems of labourers in India ?

10. बाल श्रम (प्रतिषेध और विनियमन) अधिनियम, 1986 के अन्तर्गत कुछ व्यवसायों में बालकों के नियोजन को प्रतिबन्धित करने हेतु अपनाये गये प्रावधानों का वर्णन कीजिए।

Discuss the various prohibitory provisions adopted in certain employment of children under Child Labour (Prohibition and Regulation) Act, 1986.